Agli esercizi andavano due missionari, alle missioni non meno di 3, che aumentavano in proporzione degli abitanti: talora vi si recavano in 4, 6, 10 e anche più per svolgere un apostolato capillare, senza fretta. La partecipazione dei cittadini era abitualmente massiccia; le assenze assai rare. La missione o gli esercizi costituivano un avvenimento, che rompeva la monotonia del ritmo paesano.

## APPENDICE II

*Brevis narratio piae mortis Joannis Baptistae Marchese Episcopi Catacen.*

(Arch. dioeceseo Catacii)

Joannes Baptista Marchese, Patritius Neapolitanus, qui Neapoli erat Monialium Vicarius, creatus Episcopus Catacen., venit pridie idus Junii 1792. Interiit die 22 Decembris 1801. Is obtinuit a Rege Ferdinando IV ut se possent simul uniri Ecclesiastici in Monte Pietatis, ideoque aedes prope dictam Ecclesiam constructae fuerunt.

Cum aer civitatis expertus fuisset valetudini suae noxius, ultimo anno suae vitae in hoc Coenobio Capuccinorum noctes transigebat.

Cum sero die 21 Decembris 1801 huc pro more adventasset, lethaler ab uno ex foraminibus in pariete olivetj Pistoiae existentibus sclopèti ictu percussus fuit hora quasi una noctis: illico cecidit, et vulneratum se agnovit. Surrexit adiutus suo Secretario D. Nicolao Carrado e Magisano. Conversus erga locum a quo ictus venerat, sonti benedictionem dedit hisce usus verbis: « Il Signore ti perdoni, e ti benedica, ché io ti ho perdonato ». Haec dixit licet non videret reum. Accessit ad ostium conventus et sedit. Interim ianua aperta fuit et religiosi omnes ibi confluerunt, et quia nequibat incedere, super brachia sumpserunt eum, et in parvo cubiculo, quod vulgo dicitur del portinaio, super stramineum saccum eum collocarunt. Postea super sedem ad proprium cubiculum a fratribus translatus fuit. Pluries interrogavit an Secretarius vel famulus essent vulnerati, et cum responsum ei esset negative, dixit: « Sia benedetto Dio, sia lodato Dio, Gloria Patri, et Filio et Spiritui Sancto, ecc. ».

Ad cubiculum ductus, quod erat secundum a Sacello valetudinarii (in primo morabatur eius Secretarius) a Religiosis vestibus exutus, quinque vulnera esse in eius corporeprehenderunt. Ast ille nec videre voluit,

---

(57) Ricordiamo che nel Concordato del 1818 la diocesi di Nocera dei Pagani venne soppressa e incorporata a quella di Cava-Sarno; nel 1833 fu di nuovo ricostituita (*Hierarchia Catholica*, VII, Padova 1968, 143 e 288).

nec si lethalia essent interrogavit, sed tantum deprecabatur fervore caritatis maximo Deum, ut veniam sonti daret, et benedicebat Deum, Deique voluntatem, orabatque ut converteretur reus a scelere et sanctus fieret. Circa horam quartam noctis a Chirurgo, et Vicario Generali D. Justiniano Corio terrae Picinisci, contra licet eius voluntatem, in Episcopium ut transferretur consilium datum fuit. Lugentibus fratribus super loculum quo cadavera ferri solent, collocarunt, et cum prope ianuam claustrum esset, benedictionem petiit a P. Bonaventura Catacensi, tunc temporis magistro Novitiorum, qui licet invitus, elargivit, dein gratias omnibus egit de caritate ipsi praestita, et super humeros elevatus Fr. Innocentii a Gasperina laici professi, unius tertiarii et duorum novitiorum ad Episcopium ductus fuit. Per viam saepe imo assidue audivit dictus Innocentius laudes et preces Episcopum repetere et pluries commiserans quos illum portabant, ut humerum mutarent deprecavit, dicens: « Abbiate pazienza », et alia huiusmodi. Hora quinta noctis iam elapsa, in Episcopio fuit. Statim Regius Gubernator cum duobus suis filiis occurrit a Chirurgo vocatus, quem ut vidit sic ei est affatus: « Prego di nulla agire contro del reo, perché l'ho perdonato e lo perdono; altro non voglio se non che si converta e si faccia santo », indeque preces pro reo fudit, et laudes Deo persolvere ac si sanus esset non abstinuit. Regius Gubernator Medicum et Chirurgum alium accedere fecit. Vulnere examinata attente a Professoribus, unum, quod laeve latus inguinis erat, deprehensum est probabiliter lethale; coetera vero non esse nisi levia fuit existimatum: perperam vero, cum postea duo lethalia visa sunt.